

Kelewis, Karaliaucziuje
kasltarninką išbūdams, kas-
toj, ant bile kokio Pūsto
apfeliotas, su Pūstpinin-
geis ant Bertainio Metū
4 Sgr. 9 Pf.

Kelewis

Upsakimū Istatimai i Ke-
lewi kasto po 2 Sgr. už
kuzną, smulkeis Raštais
drukavotą Cilę. Groma-
tas reik hen atraspti
Löbenichtsches Ho-
spital N. 1.

Karaliaucziaus Broliams Lietuwininkams Žinės parnešas.

N. 16.

Karaliaucziuje, 18 Aprilis

1865.

1. Nedėsdienėje po Belykū.

Evangelija: Sono 20, 19—31.

Gromata: 1 Sono 5, 4—10.

Baisingas Atsiferšijimas.

(Persikaitys 1. Moiz. 34 Perst.)

„Pons Dievs ne apkencz Kraujo-trokszczinų ir
nemiernų“ Ps. 5, 7. Szitą šventoją Rašto Žodi-
mes hendien ypaczey norim isitēmit, tą trudnaji Per-
šyrimą, anday pradėjai, toliaus apmastydami, ale
podraug ir aną Žodi: „Zmogaus Kerstas ne daro, kas po
Diewo Akim teisu yra.“ Joz. 1, 20. Bet idant
mes wisą Weikimą Tokubo arba Izraelio Waikū jū
geriaus ismanyti galembim, tay atsiminkim ypaczey
dwięjū Dalykū, butent ant Pirmo, kad Pons Dievs
Giminę Izraelio, is wisū Pagonū Giminių per sawąjē
išsirinkęs ir pasipwentęs bey tam pasišyres, kad ji su
kitomis Zmoniū Giminėmis ne susimaišydama, ir norint
tarp jū gywendama, tacziau saw Škyriu pasilidama,
Išpazinimą ir Pagarbinimą wienatijo, tikrojo, gywojo
Diewo sawise iskawotu ir augintu, iki kol tas ateises,
per kuri wisos Zmoniū Gimines ant Zemės Apškritumo
Zegnone apturesenczios ir galiausey busenti wiena Kaimene
ir wiens Ganytojis. Bet antrasis siczion apmastytinasis
Dalykas yra tasai, kad Rytū Zemese toks Buds buvo
pasidares, ogi ir dar dabar tebiera, kad koczą Geda ir
Zarttinimą, Seserei padarytąjē, Brolei tur atkersiti, ir
kad tas Brolis po Swieto Aliū ten per Diekam ne
wertę rokojams, kursai sawo Seseri prieš jōs Upgē-
dintojus ir Zartintojus ne skaudingu Atkeršijimu užstoj.
Sesers Upgēdinimas Broliui tur daug skaudesnis buti,
ne kaip kad ji pati kas buti apgēdines.

Iš to Wiso dabar išsiguldo ans baisingasis kru-
winasis Atsiferšijimas Tokubo Sunū del Upgēdinimo jū
Sesers Dydės. Ale mes ji tacziau nieku Budu ne
galim teiskinti arba užtarti, nes kas ne buvo diewiskas,
bee swietiskas, kuniskas, beje pilas Melo bey Niewier-
nybės, o todel ir tiesiog welniskas. Sikemitai prissulo
ant Attaisimo ano Upgēdinimo per Apšwedimus tarp yra ne
kita kita, taipo, kad Izraelitai sitą Prissulimą priim-

dami butu su anomis pagoniskomis Giminėmis tiesiog
susimaišyti turėje. Uziot sitą Prissulimą tiesiog atmēte,
ir tai išliudiję, kad Pons Dievs to ne noris, dedas Waikai
Izraelio, weidmainodami ir Kraujo trokszczdami, buł jie tą
priimą, ir tikt nori, kad wisi wyriskieji Sikemitai apsi-
pjaustidintu, tarfi Apipjauktimas daugiaus Nieko, kaip
tikt toks wiršutinis Budas esās. Ale tasai Jokromentas
senojo Testamento budams ir Derėjimo Zenklas tarp
Pono Diewo bey Abraomo Giminės, turėjo jis gilū
dwasišką Iššimanimą. Sikemas bey jo Dewas rodos
apsieme, sitą wiršutini Wierōs Buda priimti, ale tacziau
nieku Budu i gywājē Draugyste su Ponu Diewu istoti,
bet prie sawo pagoniskujū Diewū pasilikti, o jūdu ir
dar kitus ano Miesto Zmones ant sito wiršutinio Wierōs
Budo perkalbėjo, ant Wininges nurodidamu, kuri jiems
is to Susimaišimo su Izraelio Gimine pasidarysenti.
Iyg taipojau ir musū Gzēse tulasis priim ar ši ar tą
wiršutini Wierōs Buda, jey jam rodos, kad jam is
to kokios Wininges pasidarysent. Ale tikrōs Zegnonēs
is to ne gal užaugti, bet tokio Wierōs Kraipimo Waistus
yra tikt Paniekimas ir Geda prie Zmoniū ir Szirdies
Atšipimas bey didesnis Apdirzimas diewiskūse Dalykūse,
bet Sikemytams tas ir dar Priežastimi Prapultiēs pastojo.
Todel Geda Wieroje Netvirtiemsiems, ale ir Geda
Kraujo-trokszczantiems ir Nemierniems. Mū to
te aupsaugoj mus nukryziawotojo ir prisskelusiojo Wiek-
paties Malone! Amen!

Iš musū Deputiertū Buto.

Dienose 31. Merco bey 1. Aprilio gawo musū
Karalystės Deputiertai Prūsū karalyškojo Banko Dawadą
apmastyti. Didzioje Kupczysteje yra tokiū Butū ir
Staisimū privalu, kur Kupcei privalydami gal greitay
ir tūjau ant Wietōs Piningū ant Pasizyeczijimo už me-
per aukštus Drefus gauti, o ir kur jie sawo gatawūsius
Piningus greitay ir tūjau gal padūti. Tokie Butai
wadinami Bankai, o musū Karalysteje randas Kara-
lystės ir Szakū, tai esti wel mažesniū Bankū titūse musū Zemės
Miestūse tur, kurie po jo Užweizdejimu stow. I sitą Banką
Kupcei yra czionay Piningū i Banką sudējē, is kurio

jiems gero Trefo išaug. Taciau wisas fitas Banks ir jo Staisims stow po Užweizdėjimu Karaliskosės Wyriausybės, taip, jog cze labay didelis Dawadas laikoms ir jog žmones, su Piningais daug Darbo turintieji, czion niekai per Mier n'apsunkinami, o todėl fitas Banks su sawo mažesnioms Szakutėmis yra per wisą Karalystę toli ir placzey daug Naudės išprowijęs. Gražujį Staisimą musū Banko bey jo Naudingumą matydami yra Kupcei ir iš kitū Žemjū musū Ministeriję paprasę, kad Berlyniskiam Bankui Wale butu, dar ir toliaus sawo Szakas išfleisti, tai esti ir kitūse Žemėse, ypaczey Woketijōs, lyg taipojau mažesniū Bankū itaisyti, kadangi Kupcyste to ten prisiwalanti. Rods šen ir ten esą bagotieji Kupcei susitare ir saw patys Bankū istaisę, ale taciau anie Bankai tik ne daug kam werti esą, kadangi jeiseis ne galima tikray issitikėti, jų Popierpiningei arba Banknotai žmoniū menkay Garbėje laikomi, o todėl ir Nauda per jųsius prowijamoji menka esanti.

Bet musū Ministeriję numanydama, kad per Šplatinimą musū Banko Szakū wisai Prusū Karalystei daug Garbės ir Naudės išaugtu, tay ji apsieme anū Weilijimą išpilditi. Ji išdumojo toki Štatimą, pagal kuri musū Karaliskamjam Bankui Wale turinti buti, mažesniū Bankū kaip to Pagalbininkū ir kitū Žemjū Miestūse, kur tam Reikals pasirodisęs, isitaisyti. Szitas naujasis Štatimas parėjo anose pirmay minėtose Dienose musū Deputiertbutiję i Apmastimą. Wisas Swiets mislijo, kad Deputiertai tą naudingą Štatimą ir tikray priimsę. Ale fitay, jiems dwi Dieni Kryžiū Kryžeis kalbėjus dawe jie tą Štatimą, kad Ministerijei ne turint Wale buti, fitą Bankū Šplatinimą išwesti, o tai todėl, idant musū Ministeriams iš to ne per daug Maciēs ir Garbės užaugtu. Tą Štatimą Deputiertai dawe, potam patys išsigando iš to, ką jie padarę, ypaczey, kaip bagotingesnieji Kupcei prieš jų Štatimą labay murmėti pagawo. Todėl jie dabar ir teisinas, buš ansai Štatimas esąs per kasžin koki Persižijurėjimą nusidawęs ir per Nepermanimą to Klausimo, ant kurio reikę ar je, ar ne atsakyti. Ale kas cze istarta, tai pasiliekt istarta, ir Banko tolesnis Šsisplētims pasiliekt uždraustas.

Toj paczioj Dienoj tape Deputiertbutiję ir dar kiti Ministerijos Užmanims atmetas, kurio Priēmims musū Karalystės Rasei, o tūmi ir wisai musū Žemei butu naudingas buwęs. Ministeriję buwo užmaniusi, kad nū wisū Gelžkeliū, kurie ne iš Karalystės Piningū, o ir ne iš musū pacziū žmoniu, bet swetimū Draugysziū esą arba bus budawoti, reikiant kiek tiek Akczyžės i musū Karalystės Rase mokėti. Daug iš Deputiertū, o ir iš pat tolynžengianciujū pacziū kalbėjo, kad reikiant fitą Užmanimą priimti, ale wiens Professoris, Wardu Gneist, kuri musū Karalius patfai iš swetimōs Žemės yra i Berlyną per Professori pasiwadinęs, ir jam saung Algą states, tas rodijo Deputiertams, kad jie minau

Karalystės Žemimus ne padaugsintu, kol tarp Ministerijōs bey Deputiertbutzio n'esant Sutarimo. Kupcystės Ministeris išgulde, kad Karalystės Rase toli ne istengianti, wisus reikalingūsius Gelžkeliū Karalystėje ant Karalystės Rastōs budawoti, o todėl ir privalu esant, swetimoms Kupciū Draugystėms, kur jos norincios Budawojimą kokiū Gelžkeliū apsiimti, toktai iweliti, ale Gelžkeliams gatawiems pastojus, fitos Draugystės taiseis daug Piningū pelnancios ir iš Žemės isimanccios, o todėl ir wert esant, kad jos nū sawo Winingės ir Mažumą i musū Karalystės Rase atlikti gautu. Tey Deputiertbutis tą užmanytą Štatimą ne priimsę, tay toliaus ne galima busent, swetimoms Draugystėms Budawojimą šwieziū Gelžkeliū iweliti. Ale tai Nieko ne maczijo. Deputiertbutis galiausey atmete fitą naudingą Štatimą.

Seredoj 5. Aprili parėjo musū Miestū Waldziōs Dawadai Deputiertbutiję ant Persiwaidijimo. Pagal Štatimus tur Miestai musū Karalystėje tą Teisybę, patys sawę waldyti. Taciau jie stow tame po Užweizdėjimu Žemės Wyriausybės, kuri ir tą Teisybę tur, Uredininkus, kurius koks Miestas saw pasiskir, kaip antay Burgimistrą, koki Miesto Kotponi ir kas tam lygu, ar priimti, ir patwirtinti, ar atmesti. Szime Priesgynystės Czese yra Miestai tuleropay tokiūse sawo Uredininkū Pasiskirimuse wis ant to eję, tikriausius Priesgynius Karaliskosės Waldziōs saw i aukstesniūsius Uredus pasiwadinti. Ale Ministeriję tūsius ir wis daugiausey yra atmetusi, bet Miestai potam tūs paczius wis wēl iš Naujo pasyry, o Ministeriję jūs wis ir wēl atmetusi. Del fito Daliko buwo Pasigodimai iki i musū Deputiertbuti atėje, o Seredoj 5. Aprili parėjo tie cze ant Apmastimo. Tolyngiantieji norejo cze, kad Miestams toliaus turinti Wale buti, i sawo Uredininkus pasiskirti, ką jie tik nori, ir Karalystės Waldzia ne turinti toliaus tą Teisybę turėti, fitokiu Budu pasiskirtūsius Miestū Uredininkus ar patwirtinti ar atmesti, ogi ir toliaus ne reikiant, kad Karalystės Wyriausybę ant Miesto Wyresniujū ir jų Weikimo bey Waldimo koki Užweizdėjimą turėti. Ant to atsiliepe Widaus Ministeris, Grows Eulenburg:

„Beje aš tam pritariu, kad Miestai pagal musū Štatimus gal saw patys tarp sawęs Dawadą laikyti; taciau be Karalystės Užstowōs ir Priestowōs jie ir ne gal issilaikyti, o todėl ir ne galima, jūs iš po Užweizdėjimu wyriausiosios Waldziōs abelnay paleisti. Toks Dawads stow wisose kitose, o ir pat wálniausiose Žemėse. Prusū Karalystėje tur Karalystės Waldzia Užweizdėjimo, o tūmi ir Pakorawojimo Teisybę ant istatytujū Miestū Uredininkū, o ant šwiežey pasiskirtujū Patwirtinimo Teisybę. Tai butu nū Waldziōs Pusės ne geray ir czystas N'ismintingumas, kad toji fitą sawo Teisybę norētu šalin padūti. Beje mums už Akčiū metama, buš Waldzia fitą sawo Teisybę ne geray ir neteisey wartojanti. Taciau mes turim sakyti, kad nieko Diktensio n'iera

Kotioj Žemėj, kaip kad koks Miestas, koks Parapija ar kas tam lygu po Waldzia tokiū pareit, kurie ne ant to mislij, kas Miestui bey Parapijai ant Gero butu, bet tikt ant to, kaip jie Žemės Waldzei galėtu pasipriešiti. Miestai mus primerez taip prieš jūsius daryti, kadangi jie mums Patyczės darydami wis tokiū Urėdininkū issijėkto. kurie mums didžiausias Patyczias daryti galėtu. Labay išmintingi Miesto Urėdininkai, norint jie sawo Urėde labay naudingi buvę, jū Urėdystės Gžesui išbegus, n'iera wël iš Naujo sfirti tape, kadangi jie ne ant Tolyngengiancziju Pufės stowęje. Miestai yra iš tokiū (polytiskū) Priezascziū tokius Urėdininkus pasifkyrę, o mes esme iš tokiūjau Priezascziū tiems Patwirtinimq užgynę. Mes laikomės drutay prie Istatimū, nēsa labay yra reikalinga, kad mes sawo Maci ir Teisybę palaikytumbim, o dwilinkay reikalinga, kad kita Macis ir Teisybe ne i Jusū Rankas pareitu. "

Taip kalbėjo Pons Ministeris. Tacziau ka maczijo fitas Ministerio Isguldims. Deputiertbuczio Iftarims išejo tikt wēley prieš Ministerius. — Taip wartoj Deputiertai sawo Gžesq ir tą Maci, kuri jiems dūta yra. Jau dabar tai trys Menesei, kaip jie susirinkę randas, o Žemei jie jau ir labay daug Piningū kaštawę tacziau mes ne galim sakhti, kad jie sitame ilgame Gžese Žemei kiek Gero išprowiję. Kad jie nū fito sawo praleistojo Gžeso ir padarytųjų Kaštū kokei Wyriausybei Rokundq dūti turėtu, tay su jeis kitaip eitu, ale dabar musū Deputiertai sawo Weikimūse yra powisam walni, ir niekam ne priwalo ney jokio Atsiliepimo dūti.

Toj paczioj Dienoj, tai esti Seredoj 5. Aprili i dawę Pons Krygsministeris von Ro on Deputiertbucziumi Užmanimq naujo Istatimo dėl Padaugsinimo musū Marynės, tai esti Kariskujū Gziepjū Staitliaus, arba kaip mes Kartais liubim sakhti: kariskajo Gziepjū Žaginio, apie kuri Dalykq Ministeris taip kalbėjo. „Kad fito Padaugsinimo labay Reikals esqas, tai wisur esant žinoma ir išpažystama. Ant fito Padaugsinimo busent pirmūse šešiūse Metūse 19 Millijonū priwalo, o iš tū reiksent 10 Millijonū per Tyczkq užimti. Szitas užmanytais Istatimas bey Piningū Užėmimas ant to einqas, Marynei tikt reikalingiausēs Priewoles parupinti, butent tie Piningai busę wartoti ant Istaismo Gziepjū Ižėgiū bey ant Pabudawojimo naujū kariskū Gziepjū. Prusai turi dabar wieng gerq Ižėgi (butent tą prie Holsteiniskio Miesto Khl), o Karaliskoji Waldzia esanti apsiemusi, tą iš sawo Rankū nieku Budu ne paleisti. Prie prusiskujū Kraštū aufriniujū Turiū Waldzia ne ketanti ney jokiu Ižėgiū budawoti, ale ant Aptwėrimo Miesto bey Ižėgio Khl kaip ir Sahde-Ižėgio, kuri Prusai pirm keliū Metū nū Didenburgės Did-Ercikio pirke, reikiant gero Piningū Szmoto. Priegtam reikiant ir Ižwynėmis apmuštū Gziepjū isitaisyti. — Szitas Krygs-Ministerio idūtasīs Istatims tape Kommissijonui, i kuri 20. Deputiertū pawadinti tape, ant pirmėinanczjo Perwėginimo padūtas.

Kas žin, ar Deputiertbutis tą galiausey priims, arba ar jis tą pagal sawo Paproti atmes.

Wisofia Žine.

— Szj Met, manding Meijo Menesije, bus musū Reinprowincoj pušfimtmetine Szwente šwēsta. Nēsa tai bus 50 Metū, kaip Reino Prowinca, iš Francuzū Wergystės išgelbėta, prie Prusū Karalystės parėjo. Todėl anōs Prowincōs Kreisū Wietininkai susitare, ant dēkingo Atsiminimo, kad jū Žeme dabar jau Pufę Szimtmeczjo prie Prusū Karalystės priklausanti, Meijo Menesije Szwente kelti, o ant tōs ir Wieszpati Karaliu pasifkwiesti. Taugi jie paklause Wyresniūsius didžiojo Kupczystės Miesto Kōln, bau jie ne meilitu, kad kita Szwente jū Mieste butu laikyta, ogi ir: ar jie ne apsiimtu ir pagal Miesto Pufę tai Szwentei, o ypaczey ir Wieszpacziui Karaliui Garbę padaryti. Tacziau Mieszcioniū Wietininkai, Stadtwerordnetai, pagal didžiausiąję Dalį budami cyssti Demokratai, tai neapsiēme, o tai todėl, kadangi Karalius Žmoniu, tai esti Tolyngengiancziju Walę n'ispildqas. Toki Atsakimq gamę anōs Prowincōs bey Kreisū Wietininkai paklause Wyresniūsius Miesto Aachen, jau powisam ne toli nū Francuzijōs Rubeziaus gulinczjo, kuriame pirm daug Gžesū Wokėtijōs Cicorei tapdawo mainikoti, bau jie tą Szwente ne prie sawēs norėtu laikyti dūti. Ogi tie atsiliepe, kad jie su Dziangsmu tą Garbę priimsę, ale podraug ir pagal sawo Pufę Žemės Dėwui Garbę padarysę. Iš to Wiso nusifmutnijo Oberburgemistras Miesto Kōln, Wardu Bachem, budams išmintingas ir Karaliui wiernas Pons. Jam skaudu buvo matyti, kad dėl tokio neswankaus Pasielgimo Kōlnės Stadtwerordnetū anam Miestui dabar toke Szlowē ir Garbē truksenti, iš kuriōs tiek daug Tufstancziū Sweczju ten sutwystant, Mieszcionys dar priegtam ir daug Naudōs butu galėję turėti. Todėl jis ne rimdams suwadino iš Mieszcioniū Wagogciausiusius ir Karaliu Mylincziūsius ir jūs paklause, ar jie ne norėtu ant Karaliaus Priēmimo ir Paczestawojimo kōklus 6 Tufstanczius Doreliū iš gerōs Walės sudėti arba surinkti; o tie toktai ir apsiēme, taip patys sawo Perlenki dūti, kaip ir tarp sawo Pazystamū tam Dalykui Rankiu laikyti. D štay Pora Dienū prabėgus jau buvo ne šeši bet dwylika Tufstancziū sudėti. Tūjau po to yra anōs Burgemistras su Mieszcioniū Deputacijonu pas Wieszpati Karaliu nukeliawęs, jė melsti, kad jis neswankujū Pasielgimq ano Miesto Stadtwerordnetū Miestui pacziam ne priwototu ir ant anōs Szwentės i Miestq Kōln atkeliautu. Koki Atsakimq jis cze gamęs, mes dar ne žinom.

— Deputiertbutije dėl Karalystės Metū Rokundo besiwaidijant išrode Pons Mōlle, aukštās Rotponis Ministerijoje, Wardan Ministerijōs kalbėdamas, kad ne galima esant, Deputiertū Užmanimus tame Dalyke iš-

pildīti, satydam: Jey Karalystēs Baldzia norētū Deputiertbuczio Uzmanimui klausyti, tay ji turētū ant Padidinimo wisoktū Algū ir kitū Daiktū 15 Millijonū ir 300 Tufstancziū daugiaus isleisti, ne kaip is Pradziods rokūta. Tada jus norit per Druffōs ir tulōs kitōs Akczyžēs Atleidimā ir Pamazinimā Karalystēs Kafēs Trinkimā ketureis Millijonais ir 420 Tufstanczeis Drl. pamazinti. Taygi toktai i Wienā sutraukiant Karalystēs Rokundās ne pritektu 19 Millijonais ir 720 Tufstanczeis Doreliū. Bet kūmi busent galima, fitā didejē Šhylē užkīsti? Jeygi ir galima butu, norint tai galima n'iera, ale jey galima butu, prie Waifko Priemoliū 6 Millijonus užzediti, tay tikt dar pasiliktu 13 Millijonū ir 720 Tufstancziū atpilditi. Ale kūmi? Beje Deputierts Michaēlis sakēs, buē is Pertaisimo Mofesniū Dawadū Zeme bagotingesne pastojenti, o is to ir Karalystēs Kafē daugiaus Trinkimo turesenti. Ale jey tai ir nusidātu, norint tai n'iera mislitina, tay toktai butu tikt Nurodimas ant busencziū Szēsū, ale kā mes su sawo Piningū Nepritekimu dabar weiksim.

— Musū Wandenys jau dabar kune wisur yra atšwērē, taipo, jog ezionay jau ir Sziporyste yra is Naujo prasidėjusi. Ledai jau is Nemuno, is Prēgliaus o ir is Wyslōs yra isėjē, žegliniū Waleziū jau kelēs yra ficzion is Karaliaucziaus žaliame Ketwerge ant Lietuwōs linkay isėjusios, o garinēs Sziepnys ketino ficzion tarp Karaliaucziaus bey Dilžēs tūjau po Szwencziū sawo Bēgi pradēti. Bet ta Juriū Sauruma, tarp Denū bey Szwēdū Zemēs gulintsi, wadinama Sund, kuri šē Žiemā prieš kitū Žiemū Paproti buvo užpalusi, yra 7. Aprili nū sawo Ledū walna pastojusi, taipo, jog weik po to yra kelios Sziepnys is piarwinijū Juriū (Nordsee) pas mus i Piliawā atbēgti galejusios. Ale Karaliaucziau jos iki šiol dar ne galejo atsēkti, kadangi šwieziosios Mares, tarp Piliawōs bey Karaliaucziaus taip ilgay dar ne buvo ezystos, tacziau šiose Dienose jos, kaip ir kurbiskosės Mares tarp Klaipeōs bey Labguwōs, taipojau bus isficzyzstijusios. Kadangi šē Žiemā imanytinay šalo ir Ledas ant Upjū buvo ne menkay stōrs ir druts pastojēs, tay žmones buvo pradējē bijotis, kad ne rasi šen ir ten Ledai Upēsē eidami suskimpšē ir taipo Wandeni per Mier užtwenbdami Damū Praplesimus padaryšē. D toktai rasi ir butu galejē nusidāti, kad Sniegas ant Laukū butu su didziū Lytumi sutirpēs ir Ledai taipo su didziū Wandens Patwinimu isėjē. Ale Pons Diems musū Pakalnes nū tōs Bēdōs apsaugojo. Sniegas kaip ir Ledai sutirpo be Lytaus ir sunyko bey susmulko tikt wien per Saulēs Szildimā ir atšilusijū Drā, o taipo Upēs isficzyzstijo žmonēmš ney jokiods Priegadōs ne darydamos.

Dowanos.

Manespi atsiunte:

1) Pons Kunigs Sturys is Malwisfo ant Ewang. Pasiunt. surinkēs 4 Drl. 20 Sgr. 9 Pf., sawo paties Dowanele 1 Drl., — už Mokitojo Raslę Brosius nū wienōs Gaspadinēs D. is P. 5 Sgr., o priegtam ir dar kitus 5 Sgr.

2) Pons Kunigs Reiff is Kaukēnū ant Pasiunt. 8 Drl. 19 Sgr. 9 Pf., ir ant Rasl Brosius 10 Sgr.

3) G. R. is B. Naujosēs Parap. ant Rasl. Brosius 1 Drl. 15 Sgr.

4) M. Sz. is P. ant musū Spitolēs Wargdieniū 1 Drl., pasigodsams, kad jis daug Nepalaimōs su Galwijeleis turis ir todel Ūzmeldimo meilijas.

5) M. A. bey A. A. abi is ficzionpat ant Raslēs Br. po 10 Sgr. o S. P. is ficzon ant Ewang. 6 Sgr. — o ant Wargdieniū wiena Dufele 5 Sgr. kita 2 Sgr. 6 Pf.

6) Pons Kunigs Rydelsberger is Wyzū ant Ewang. Pasiunt. surinkēs 6 Drl. 22 Sgr. 3 Pf., ant Szrijonū Krikkcioniū 21 Sgr.

7) Prietelis B. is Piktupēnū Parapijōs atsiunte man per Rankā wieno kito Prietelio (S. P.) jau 3. Oktobert pr. M. ant Ewangelijōs Pasiuntinystēs Darbo 7 Drl. Szitie Piningai yra man pilnay idūti, o as ir randu jūsius i Ragistus irashtus, ale i Keleiwī jie dar ikšiol, as ne žinau, ar per mano paties, ar per Drukoriaus Persizjūrejimą ne buvo paršē.

8) Prietelis Endrius Rimkus is Wersmininkū atsiunte man ant Pasalpōs ands Raslēs is Lasdynū Parapijōs surinkēs is Wiso 1 Drl. 16 Sy. 6 Pf.

9) Brolis Jurgis Sztrēkis is Kēfersū atsiunte man jau Pradzioje šio Meto surinkēs ant Ewangelijōs Pasiuntinystēs Darbo 21 Drl. — nū krikščionišklōs Szirdiēs A. S. is S., 1) ant šwento Raslo Škplatinimo 5 Drl. — 2) ant Karaliaucziaus Spitolēs 10 Drl. — 3) ant Ewangelijōs Pasiuntinystēs 40 Drl. tai pasidaro is Wiso 76 Drl. Kadangi Gromata Brolio Sztrēkio buvo i Szalē pasidėjusi, tay ir Priminimas šitū Dowanū per Keleiwī buvo ikšioley uffilikes.

Mukryziawotasis ir prišikelešis Wiešpats te žegnoja Dawėjus ir jū Dowaneles apstingiausē!

Preke Karaliauczijuje 18. Aprilt.

Kwieczel 40—70 Sgr., Rugel 38—42 Sgr., Miezeli did. 25—33 Sgr., maž 25—33 Sgr., Awizos 25—33 Sgr., Žirnei, rain 60—85 Sgr., balt 40—60 Sgr., Koputēs — Sgr., Szienis 31—32 Sgr. už Cent., Szaudai 16—17 Sgr. už Cent., Swieftas 8—10 Sgr. už Sw.